
 
COMUNE DI NURALLAO Città Metropolitana di Cagliari 
 

Determinazioni Area Amministrativa 
 

N.27  DEL 30-01-2026 
 
 
 Oggetto: Disposizioni in materia di contrasto allo spopolamento - Contributi per 
ogni figlio nato, adottato o in affido preadottivo a favore di nuclei familiari che 
risiedono o traferiscono la residenza in comuni con popolazione inferiore a 5.000 
abitanti. Legge regionale 9 marzo 2022, n. 3, art. 13, comma 2, lett. a) - Legge 
regionale 8 maggio 2025, n. 12 - Fondi Annualità 2026 - Accertamento di entrata 
 
 

LA RESPONSABILE 
 

Visto il Decreto Sindacale n. 8 del 31.12.2025 con il quale viene confermata alla sottoscritta la 
titolarità della posizione organizzativa dell’Area Amministrativa, con le funzioni di responsabilità 
degli Uffici e dei Servizi Amministrativi, nonché il potere di adottare atti di natura 
tecnico-gestionale, fino al 31.3.2026;  
 
Viste: 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n.19 del 13.10.2025 con la quale è stato 
approvato il Documento unico di programmazione 2026/2028 e ss.mm.ii.; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n.32 del 22.12.2025 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario 2026/2028 e ss.mm.ii.; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 14.01.2026 avente per oggetto 
"Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2026-2028"; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 17 del 29.3.2025 di approvazione del Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027; 
 

Considerato che la Regione Sardegna con Legge regionale n. 3 del 9 marzo 2022, al fine di 
intervenire contro il fenomeno dello spopolamento, all’art. 13, comma 2, lett. a) ha destinato risorse 
finanziarie a favore dei Comuni con popolazione inferiore a 3.000 abitanti, per l’erogazione di 
contributi alle famiglie per ogni figlio nato, adottato o in affido preadottivo nel corso dell’anno 2022 e 
per gli anni 2023 e 2024; 
 
Preso atto che con la Legge Regionale 5 febbraio 2024, n. 1, i contributi in parola sono stati estesi, a 
decorrere dall'anno 2024, ai comuni con popolazione compresa tra i 3.000 e i 5.000 abitanti; 
 
Verificato che la Deliberazione della Giunta regionale n.30/52 del 5 giugno 2025 ha disposto 
l’approvazione delle linee guida, contenenti i criteri e le modalità per la concessione di contributi, 
a partire dal 2025, per ogni figlio nato, adottato o in affido preadottivo, a favore di nuclei familiari 



Determinazioni Area Amministrativa n.27 del 30-01-2026 COMUNE DI NURALLAO 
 

Pag. 2 

che risiedono o traferiscono la residenza nei comuni della Sardegna con popolazione inferiore a 
5.000 abitanti; 
 
Considerato che con la L.R. 05 febbraio 2024, n. 1 art. 3 comma 3, è stata garantita la 
copertura finanziaria della misura contro lo spopolamento fino all’anno 2026; 
 
Preso atto che con determinazione della direzione del Servizio Politiche per la Famiglia e 
l’Inclusione Sociale – Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale della R.A.S. n. 
1954 Prot. Uscita n. 38257 del 24.12.2025 è stato disposto l’impegno di spesa in favore dei 
comuni sardi ed in particolare al Comune di Nurallao è stata assegnata la somma riferita 
all’annualità 2026 quantificata dal fabbisogno comunicato sulla piattaforma regionale SIPSO per 
complessivi di € 114.101,48; 
 
Richiamato il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria allegato n. 4/2 
del D. Lgs n. 118/2011, corretto ed integrato dal D. Lgs. N. 126/2014, aggiornato al Decreto 
Ministeriale del 20 maggio 2015 ed in particolare al punto 3, il quale prevede l’obbligo di 
accertare tutte le entrate; 
 
Verificato che occorre disporre l’accertamento dell’entrata al cap. 1069 “Contributo Ras L.R. 
3/2022 Art. 13 comma 2, lett. a) Fondi contro lo spopolamento - Assegno di natalità” del bilancio 
finanziario di previsione 2026/2028; 
 
Rilevato che in capo al responsabile dell’Area amministrativa non sussistono, con riferimento al 
procedimento in oggetto, conflitti d'interesse anche solo potenziali che impongano l'astensione; 
 
Richiamato il D. Lgs. n. 267/2000; 
 
Attestata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D. 
Lgs. 18.08.2000, n. 267. 
 

 
DETERMINA 

 
DI DARE ATTO quanto riportato in premessa fa parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 
 
DI ACCERTARE la somma complessiva di € 114.101,48 relativa all’annualità 2026 e 
quantificata dal fabbisogno comunicato sulla piattaforma regionale SIPSO, di cui alla Legge 
regionale n. 3 del 9 marzo 2022, art. 13, comma 2, lett. a) per l’erogazione di contributi alle famiglie 
per ogni figlio nato, adottato o in affido preadottivo nel corso dell’anno 2022, 2023, 2024, 2025 e 
2026; 
 
DI DARE ATTO che l’accertamento di € 114.101,48 dovrà essere contabilizzato al capitolo 
1069 “Contributo Ras L.R. 3/2022 Art. 13 comma 2, lett. a) Fondi contro lo spopolamento - 
Assegno di natalità” del Bilancio di previsione finanziario 2026/2028, annualità 2026; 
 
DI TRASMETTERE il presente atto al servizio finanziario per gli adempimenti di competenza; 
 
DI PROVVEDERE alla pubblicazione delle informazioni nel sito istituzionale dell’ente (all’interno 
della sezione “Amministrazione trasparente), ai sensi dell’art.1, comma 32, della legge 6 
novembre 2012, n. 190 e dagli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33. 
 
 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

   Dott.ssa Manuela Marrocu 



Determinazioni Area Amministrativa n.27 del 30-01-2026 COMUNE DI NURALLAO 
 

Pag. 3 

 
       
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs 82/2005) 
 
 
 


